
Prefeitura o Municíoio de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fine:(19)3867-9780/9707/9801

ssn w.licitacoes(@iagauriuna.st).gov.br

d

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE JAGUARltJNA E A EMPRESA FERNANDO MENDES DO AMARAM

Procedimento Licitatório n' 354/2020

Pregão Eletrânico n' 082/2020
Contrato n' 156/2020

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público intimo, com sede no
EdiHicio do Paço Municipal, situado na Rua Albedo Bueno, n ' 1235, em Jaguariúna, Estado de São
Pauta, inscrita no CNPJ/MF. sob n.' 46.41 0.866/0001-7.1, neste ato representado pela Ilustríssima
Secretária Municipal de Gabinete Sra. Mana Emília Peçanha de Oliveira Silvo, brasileim, casada,
portadora da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n'
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, CEP 13912-464,
neste município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, que este subscreve, daqui para dente
denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a li'ERNANDO MANDES DO
AMARAL ME., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob n' 20.791.602/0001-
1 1, com sede na Rua Albedo Bueno, n' 986 - Baixo: Centro, CEP: 13.910-027, no Município de
Jaguanúna, Estado de São Paulo, representada neste ato por seu Proprietário Senhor Ferrando
Mendes do Amaram, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG n'
29.079.125-X - SSP/SP e inscrito no CPFIMF sob n' 303.747.128-08, residente e domiciliado na
Avenida PaciÊico Moneda, n' 2.353 - casa 57 - Bairro: Vargeão, CEP: 13.914-552, no Município de
Jaguariúna, Estado de São Paulo, decidem AIDITAR, o Contrato n' 156/2020, oriundo do Pregão
Eletrânico n' 082/2020 -- Procedimento Licitatório n' 354/2020, pam continuidade na aquisição
de carnes, ficando entre si justo e aditado, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada a vigência do contrato por mais
contadosde 16 de outubro de 2021;

12 (doze) meses,

CLÁUSULA SEGUNDA: Pemlanecem inalterados os quantitativos e os valores unitários e totais
inicialmente contratados, confomie segue:

/

/

#
Pátrinn l rip .d

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO
MARCA/

FABRICANTE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 P7920 KG

ACÉM MOÍDO, came bovina de primeira qualidade, limpa- sem
ossos, pele, pouca gordura, sem pe]ancas, congelada a]2 graus
celsius(-), isenta de aditivos ou substâncias estraiüas que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas camçterísticas naturais
(físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em
embalagem primária constituída de plástico atómico transparente,
isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, com especificação
de peso, validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir
da entrega. Inspeçionada pelo Ministério da Aericultum

BIG BOI/
COMERCIO DE
AI.IMENTOS
SANPEDRO

R$ 19.60 R$ 19.192.32

02 97920 KG

COXA E SOBRECOXA DE FRAN(iO resfriado, sem tempetn,
inteiro, de primeim qualidade, limpo, congelados a 12 graus celsius
(-), isento de aditivos ou substâncias ntranhas ao produto que soam
tmprópnas ao consumo e que alterem suas características natumis
(físicas, químicas e organolépticas), deverá ser acondicionado em
embalagem primária constituída de plástico atóxicq-.tim16parente.
isento de sujidades e ou ação de microor#Éuiismos:\çom
especificação de peso, validade a vencer de no mínimo 3 màps
contados a partir da data de entrega. Jnspecionadosjpelo Minist
da Aericultuna.

VALEM.AR/
COMÉRCIO DE
AI.IMENTOS

ASTRA

R$ 7.60 R$ 7.441.92



Prefeitura o Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo BuCHo, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19)3867-9780/9707/9801

www.licitacoes(aig93uliuna.sp.gov.br

d

CLÁUSULA TERCEIRA: Dá-se a este aditamento o valor global estimado de R$ 90.368,64 (noventa
mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos);

Parágrafo IJnico: As despesas decorrentes deste aditamento serão suportadas pela seguinte dotação
orçamentária: 02 06 01 08.244.0025.2003 3.3.90.32.00 -- Recurso Próprio;

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do
correlato processo administrativo.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas) vias
de igual teor e pam o mesmo âm na presença das testemunhas abaixo.

JaguaHúna, 1 5 de outubro de 2021

Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

FEjINANDO MENDES DO AMARAL-ME
Fernando Mendes do Amaral

Prefeitura do Pilunicípio de iaguaíiúni Luciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de Jaguarlúna

PátHnn ?.dp 4

03 950,40 KG

FILE DE MERLUZA, peixe de primeim qualidade, limpo, sem
couro ou escamas, sem espinha, congelados a 12 graus celsius(-),
isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas), deverá ser acondicionado em
embalagem primáHa constituída de plástico atómico transparente,
isento de sujidades e ou ação de microorganismos, com
especificação de peso, validade a vencer de no mínimo 3 meses
contados a partir da data de entrega. Inspecianados pelo Ministério
da Agricultura.
Porçionado em: em bifes de aproximadamente 1 00x.

LOBA/
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS
SANPEDRO

RS 20.80 R$ 1 9.768.32

04 979,20 KG

PATINHO, cama bovina de primeira qualidade, limpa, sem ossos,
pele, pouca gordura, sem pelancas, congelada a 12 gmus celsius(-),
isento de aditivos ou substâncias estmnhu que soam impróprias ao
consumo e que alterem suas características naturais(físicas,
químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em
embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente,
isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, com
especificação de peso. Validade a vencer de no mínimo 3 meses
contados a partir da entrega. hspecionada pelo Ministério da
Agricultura.
Porcionada cm: bifcs dc anroximadamcntc 1 20

XINGUARA/
COMÉRCTODE
ALIMENTOS
SANPEDRO

R$ 22,95 R$ 22.472.64

05 Ç7920 KG

MUSCULO EM CUBOS, Game bovina de primeira qualidade,
limpa, sem ossos, pele, pouca gordura, sem pelancas, congelada a
12 gmus celsius(-), isento dc aditivos ou substâncias cstraiüas quc
sejam impróprias ao consumo e que altenm suas caractedsticas
naturais(físicas, químicas e organolépticas). Deveu ser

acondicionada em embalagem primária constituída de plástico
atómico transpmcntc, iscnta dc sujidades c ou ação dc
microorganismos, com cspcciãicação dc peso, validadc a vencer dc
no mínimo 3 meses contados a partir da entnga. Inspecionada pelo
Ministério da Agricultura
Porcionada em: cubos de aproximadamente 30

FRBOI /
COMERCIO DE
ALIMENTOS
SANPEDRO

R$ 21.95 R$21.493.44



Prefeitura d
Depor'lamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-427
Fine:(19)3867-9780/9707/9801

www.licitacoes(ã1lagauriuna.sp.gov.br

M eJaauariúnaQ unicipiod

TERMO DE ciÊNcIA E DLNOTirlCACÃo

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 354/2020
PREGÃOELETRONICON'082/2020
CONTRATO N' 156/2020 1' ADITAMENTO
OBJET0: AQUISIÇÃO DE CARNES: ACÉM MOÍDO, COXA E SOBRECOXA DE FRANGO,
FnE DE MERLUZA, PATINllO E M[JSCULO EM CUBOS. -- ITENS: O1, 02, 03, 04 E 05.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE JAGUARltJNA
CONTRAT.ADA: FERNANDO MENDES DO AMARAL ME

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrânico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' O1/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Cademo
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrânico do "Cadastro Corpomtivo TCESP -- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
Instruções n'0 1/2020, confomle "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atou do processo até seujulgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,15 de outubro de 2021

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGAO/ENTID.ADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

RESPONSÁvrl PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emitia Peçanha de Oliveira Salva

Pátrinn'lrlp d



Prefeitura o Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Cona'ates

Rua Alfredo BuCHo, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
cone:(19)3867-9780/9707/9801

www.licitacoes@i agauriuna.$11:ggLb!.

d

RESPONSÁVEIS OUX ASSINARAM O AJUSTE

Pela Contratante:

Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva

Pela Contratada:
Nome: Fumando Mandes do Amaral

Cargo: Empresário
CPF: 303.747.128-08
E-mail institucional: fe.amarals(@hotmail.com

E-mail pessoal: fe.amarals(@hotmail.com
Telefone(s): (19) 97406.7685
Assinatura:

ORDENADORES DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Andréa Dias Lizun
Cargo: Secretária de Assistência Social
CPF: 264.71 8.828-90
Assinatura:

PátHnn 4 rlp .d



{i© IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUAnlÚNA Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Ano vll l Edição ne 808 13

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRON[CO N' O1 02/202]
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima
mencionado tendo como objeto a "Prestação de serviços de inventário patrimonial de
bens móveis. imóveis e o domínio público pertencentes e/ou sobre a guarda e
responsabilidade do Município de Jaguaríúna - SP", foi adjudicado no dia 15 e
homologado no dia 20 de outubro de 2021. em favor da licitante a seguir, pelos
respectivos valores unitários. totais e global:
Nome: CONVERGY SERVICOS E CONTABILIDADE LTDA - CNPJ: 16.935.205/0001-07
Valor Global: R$ 177.946,24(cento e setenta e sete, mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro

Luciene Dell Vecchio -- Pregoeira
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva Secreta ria de Gabinete

EXTRATO DEPRIMEIRO ADITAMENTO
Pregão Eletrõnico n' 082/2020
Contrato n' 1 56/2020
Contratante: O Município de Jaguariúna
Contratada: Fernando Mendes do Amaram ME
CNPJ 20.791.602/0001-11
Objeto: Aquisição de carnes
Fica renovada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados de 16 de
outubro de 2021:
Permanecem inalterados os quantitativos e os valores unitários e totais inicialmente

e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos);
Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do correlato
processo administrativo
Secretaria de Gabinete, 15 de outubro de 2021
Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secreta ría de Gabinete

centavos  
Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total
l LEVAbljAMENTO PATRIMONIAL(Bens Móveis) UN 26.512 ns 3.77 R$ 99.950.24
2 LEVANTAMENTO PATRIMONIAL (Bens Imóveis  UN 592 R$ 131.75 R$ 77.996.00

contratados. conforme se ue

TEM QTDE LJN DESCRIÇÃO
MARCA

FABRICANT
E

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

DI 979.20 KG

ACEhl Fl01D0. carne bovina de palmeira qualidade. impa. sem ossos. pele. pouca gordura. sem
pelancas. congelada a 12 graus celsius (-). isenta de aditivos au substâncias estranhas quc sejam
ImprópHas aQ çansumo c que alterem suas características natura s (físicas. químicas e arganoléptiças)
Deverá ser acondicionada em embalagem prÍmáHa constitu'da dc plástico atómico transparente. isenta
de sujidades e ou anão de microrganismos. com esoecincação de peso. vaiidace a vence de no mnirro

31G BQI/
COMÉRCIO

DE

ALIMENTOS
SÂN PEDRA

R$ 19.60 RS
19.192.32

D2 979.20 KG

;0XA E SOBRECOXA DE FF{ANGO resfriado. scm tempero. inteiro. de palmeira qualidade. limpa
congelados a 12 graus celsius (-). isenta dc aaítivos au substancias estranhas ao produza que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas características nata ais (físicas. químicas e organolépticas)
devera ser acondicionado em embalagem pHmáHa constituída de plástico atÓxico transparente. isenta
dc sujidades c ou ação do mlcraorganísmos, com cspccincação dc pesa. validade a vencer de no

VALE LAR /
COMERCIO

DE
ALIMENTOS

ASTRO

R$ 7.60 RS
7.441.92

03 950.40 KG

FILE DE FHERLUZA. pcxc de primeira qualidade, limpo. sen couro ou escamas. sem espinha
co'gelados a 12 graus celsius (-). isentas dc aditívas au substâncias estranhas ao produto que sejam
mpróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (Í sÍcas. químicas e Qrganoléptlcas)
deverá ser aconaiçiqnado em embalagem prináHa constitu'da de plástico atómica transparente. isento
de sujidades e ou ação de microorganismos. com especificação de peso. validade a verter de no
mínimo 3 meses contadas a partir da data de entrega. Inspecionaaos pelo \ministério da Agriçultlra

LOBA /
COMÉRCIO

DE
ALIMENTOS
SÃN PEDRA

RS 20.8a
R$

19.768.32

04 979.20 KG

PATINHO. carne bovina de primeira qualidade. limpa. scm ossos. pela. polca gordura. scm pelancas
congelada a 12 graus cóisius (-). isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam imprópHas ao
consumo e que alterem suas características natura s (físicas. químicas e organoléptiçasl. )everá ser
açandicionada em crrbalagcm primária constituída dc plástico atóxiço transparente. isenta dc sujiaaacs
B ou aÇão de microorganisTas. com espocincaÇãQ de peso. Validade a vencer dc no rnÍnim0 3 meses
contados a partir da entrega. Inspeçionada pelo h/inisLéHQ da AgHcultura

XINGUARA/
COVÉRCIO

DE
ALIMENTOS
SÃN PEDRA

RS 22.95 22.472.64

05 379.20 KG

\.IUSCULO EM CUBOS. carne bovina de prime ra qualidade. limpa, sem ossos. pele. pouca gordura
sem pelancas. cangelaca a 12 graus cóisíus (-). isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam
impróprias aQ coislmQ e cue alto em suas características naturais (f ficas. quÍm cas c organolépticas)
Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atÓxíco transparente. isenta
ac sujidades e ou ação de microarganismas. com espccif cação de pesa. validade a \-elccr de na mínima
3 meses contados a parir da entrega. InspcciQnada pelo hein stérío da Agricultura

FRIBOI /
COMERCIO

DE
ALIMENTOS
SÃN PEDRA

ns 21.95 RS
21.493.44

)á-se a este aditamento o valor global estimado de R$ 90.368.64 (noventa mil. trezentos


